
- 1 - 

 

令和２年６月 18 日（木） 

 

 弥富市長の安藤正明でございます。 

 

 市民の皆さまにおかれましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止に多大

なご理解とご協力をいただき、心から感謝申し上げます。 

 

 まず、特別定額給付金についてお知らせいたします。 

 弥富市では、パソコンやスマートフォンによるオンライン申請は５月 11 日

より受付を開始し、郵送申請は５月 22 日以降、順次発送させていただきまし

た。 

 

 この度、６月 19 日までの給付予定件数の累計が、対象世帯数の９割

（90.03％）に達成する見込みとなりました。 

 

 なお、特別定額給付金の申請期限は、８月 26 日、水曜日が締め切り期日と

なっておりますので、早めに申請していただきますようお願いします。 

 

 また、特別定額給付金の手続き方法を案内する詐欺メールをスマホ等へ送り

つける事例が全国的に発生しておりますのでご注意ください。 

 

 次に学校給食について、お知らせします。 

 ６月３日から学校給食を再開しましたが、文部科学省からは可能な限り品数

の少ない献立で適切な栄養摂取ができるようにすることや，それらが困難な場

合に，少なくとも配膳を伴わない簡易な給食を提供することなどの対応を求め

られました。 

そこで、弥富市教育委員会は６月３日からの約２週間については、品数を減ら



- 2 - 

 

して給食の対応をすることとしましたが、必要な栄養価を減らさないように、一

人当たりのご飯の量を多くしたり、汁物の具を多くしたりして、子ども達が喜ん

で食べてくれるよう対応しています。 

また、７月・８月は夏休みの直前・直後を除く全ての授業日で給食を実施い

たします。 

 夏季に給食を実施するにあたって、新型コロナウイルス感染症リスクの回避

とともに食中毒のリスクを低下するためにも簡易給食を実施いたします。 

健やかな成長を願う子ども達の栄養価をできるだけ保ち、安全な給食を提供

してまいります。 

 

 これから暑さが厳しくなる中、今年の夏は新型コロナウイルスの感染を防ぐ

「新しい生活様式」のもとで、マスクを着用しながらの熱中症対策が求められ

ます。 

 熱中症は気温が上昇し、体が暑さに慣れていない今の時期から起こりやすい

と言われております。 

 こまめな水分補給、適宜マスクを外しての休憩、適度な運動などをこころが

けていただきますようお願い申し上げます。 

 

 終わりに、引き続き、市民の皆さまには、手洗い、うがい、咳エチケット、

３つの密を避けるなどの新しい生活様式を実践していただき、感染拡大防止対

策への更なるご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 


